
        
      

Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE III
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 

Registro  Generale n. ____791_______ del   __10___/08/2020

Registro  Settore  n.  ___142_______ del  ___03_/08/2020

OGGETTO:  aggiudicazione  definitiva  appalto  lavori  di  ripiantumazione  ed
incremento del verde. 

  
      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: Pasquale Cerciello

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                         IL RESPONSABILE   DEL   SETTORE
ing. Andrea Ciccarelli

1



                                                                                    
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Premesso :

che  con Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15.04.2019 è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario corrente e pluriennale 2020-2021;

che con deliberazione di Giunta municipale n. 79 del 16.04.2019 è stato approvato il Piano esecutivo
di Gestione anno 2019-2021;

Atteso:
che con determinazione III settore n. 26 del 28.01.2020, si assumeva regolare impegno di spesa per
procedere all’affidamento dei lavori per gli interventi di ripiantumazione ed incremento del verde sul
territorio  comunale  di  Marigliano,  per  l’importo  complessivo  di  €  247.800,00  oltre  IVA,  di  cui  €
244.300,00 per i lavori posti a base di gara soggetto a ribasso, ed € 3.500,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;

che  con la  medesima determinazione n.  26 del  28.01.2020 si  dava mandato alla  CUC, Agenzia di
Sviluppo dei Comuni dell’area Nolana, di curare la procedura di gara fino all’aggiudicazione definitiva
dell’appalto nonché di provvedere a tutte le funzioni, attività e servizi stabiliti dalla convenzione;

Dato atto: 
che la C.U.C. in conformità a quanto stabilito nella suddetta determinazione ha predisposto gli atti per
l’esperimento  di  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  d.  lgs.  50/2016  con  il  criterio  di
aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 95 del medesimo D. lgs.;

che, a norma dell’art. 72 del D. lgs. n. 50/2016 il bando di gara integrale è stato pubblicato sul portale
della Centrale unica di committenza, sul sito istituzionale del Comune di Marigliano, sul sito internet del
Ministero infrastrutture e Trasporti,  sul sito ANAC, su n.  2 quotidiani  a diffusione nazionale e n. 2
quotidiani a diffusione locale, sul Portale di E-procurament della CUC Area Nolana;

che in ottemperanza al disposto di cui all’art. 77, comma 7 del D. lgs. 50/2016, è stata nominata la
commissione giudicatrice preposta all’esame della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica e
dell’offerta economica;

che per le operazioni di gara e successiva valutazione delle offerte si sono tenute n. 4 sedute di gara,
come da verbali agli atti della Centrale unica di Committenza;  

Visto:
che  con  determinazione   n.  107  del  23.06.2020  trasmessA  dalla  C.U.C.   con  cui,  a  seguito
dell’approvazione  dei  citati  verbali,  è  stata  proposta  l’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  per  gli
interventi di ripiantumazione ed incremento del verde sul territorio comunale di Marigliano a favore
della società “Vivai Antonio Marrone S.r.l.  con sede in Qualiano (NA) alla via Salvator Rosa n. 49,
C.F./P.IVA 04993321217,  che ha conseguito  il  miglior  punteggio  per  l’offerta tecnica e per  quanto
attiene  l’aspetto  economico  ha  offerto  un  ribasso  del  26,37% sull’importo  posto  a  base  di  gara,
corrispondente  ad un importo complessivo di € 183.720,11 oltre IVA, di cui € 180.220,11 per i lavori
ed € 3.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

che,  in  ossequio  al  disposto  di  cui  all’art.  32  ,  comma  7,  del  D.  lgs.  50/2016,  si  è  dato  atto
dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori   di  ripiantumazione ed incremento del  verde sul
territorio comunale di Marigliano e, che ai sensi dell’art. 32, comma 9 e delle indicazioni di cui

2



all’art.  32,  comma 10,  del  medesimo decreto  la  stipula  del  contratto  è  subordinata  al
decorso del termine dilatorio;  

Ritenuto  necessario rimodulare e riassestare il quadro economico relativo all’appalto  dei lavori  di
ripiantumazione ed incremento del verde sul territorio comunale di Marigliano come di seguito :

Importo a base di gara 247.800,00
Di cui soggetti a ribasso 244.300,00
Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.500,00
Ribasso in sede di gara 26,37% 64.421,91

183.378,09

Somme a disposizione 141.887,51

totale 325.265,60

- VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.

Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, trascritti ed approvati:
 
Prendere atto della determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 107 del 23.06.2020, trasmessa
dalla C.U.C. in data 25.06.2020 a mezzo PEC, con la quale propone l’aggiudicazione definitiva dei lavori
per gli  interventi  di  ripiantumazione ed incremento del verde, a favore della società “Vivai Antonio
Marrone s.r.l.” con sede in Qualiano alla Via Salvator Rosa n. 49, P.IVA 04993321217, che ha offerto la
somma di € 179.878,09 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 3.500,00 e quindi per
un importo totale di € 183.378,09 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di € 201.715,90;

Dare atto , in ossequio al disposto di cui all’art. 32 , comma 7, del D. lgs. 50/2016,  dell’intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione definitiva e che, ai sensi dell’art. 32, comma 9 e delle indicazioni di
cui all’art. 32, comma 10, del medesimo decreto la stipula del contratto è subordinata al
decorso del termine dilatorio e, pertanto non prima di trentacinque giorni dall’invio delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;  

Affidare alla società “Vivai Antonio Marrone s.r.l.” con sede in Qualiano alla Via Salvator Rosa n. 49,
P.IVA 04993321217, che ha offerto la somma di € 179.878,09 oltre oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso per € 3.500,00 e quindi per un importo totale di € 183.378,09 oltre IVA al 10%, per un
totale complessivo di € 201.715,90;

Dare  atto  che l’impegno  di   spesa   complessivo  di  €  325.265,60  IVA compresa  al  10% risulta
3



prenotato sul cap. 1577/26 esercizio finanziario 2020 IMPEGNO N. 2733;

Riassestare il quadro economico come di seguito riportato:

Importo a base di gara 247.800,00
Di cui soggetti a ribasso 244.300,00
Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.500,00
Ribasso in sede di gara 26,37% 64.421,91

183.378,09

Somme a disposizione 141.887,51

totale 325.265,60

Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di
cassa;

Precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9 bis  del   vigente TUEL ,  che trattasi  di  spesa   non
RICORRENTE;

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza; 

Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della  insussistenza  di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento; 

Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on
line. 

IL RESPONSABILE SETTORE III
                                                                                                      (ing. Andrea Ciccarelli) 

4


	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE III


